
宮田 賢一

メモリ消費量

プログラミング言語でけっこう変わってくる

第3章

　マイコンにおいてRAM容量は貴重です．PCであ
れば数G 〜数十GバイトというオーダでRAMが使え
ますが，マイコンの場合は数十K 〜数百Kバイトし
か使えません．ESP32は他のマイコンに比べて比較的
多い方ですが，それでも520Kバイトしかありません．
RAMはプログラム実行時に使用するデータや，プロ
グラミング言語によってはユーザが作成したプログラ
ムを中間言語に変換したバイナリ・データを格納する
ために使われます．つまりSRAMの空き容量はユー
ザが作れるプログラムの規模に直結します．
　そのような背景があるため，マイコン向けに開発さ
れたプログラミング言語の多くは，実行時に使用する
メモリ量が小さいことをうたっています．
　ここではプログラミング言語ごとのメモリ使用量の
違いを実測し比較してみます（図1）．

メモリ使用量の測り方

● 着眼点
　メモリ使用量の観点として，ファームウェア・ビル
ド時に決まる静的なメモリ使用量（プログラムとデー
タ）と，実行時に決まる動的なメモリ使用量（ヒープ
使用量）があります．それぞれに含まれるデータは以
下の通りです．

● 静的なメモリを使うもの
・プログラム（格納先：フラッシュ・メモリ）
　プログラム・コード，割り込みベクタ・テーブル
・データ（格納先：フラッシュ・メモリ）

　static変数，配列など

300

250

200

150

100

50

0

50

100

150

200

32.4

10.9

299.7

45.9

13.8

290.9

40.0

46.4

260.6

35.3

10.3

260.0

計測
できず

229.6

102.8

44.3

212.0

70.2

37.0

197.9

109.2

56.7

194.2

119.1

53.6

142.5

74.2

40.1

114.4

114.9

78.0

36.0

［
K
バ
イ
ト
］

空
き
容
量

使
用
量

C（
ES
P-

IDF
）

Ar
du
ino

mr
ub
y/
c

Mo
dd
ab
le 
SD
K

mJ
S

No
de
MC
U

mr
ub
y

Lu
a 
RT
OS

Lo
Bo
版
Mi
cro
Py
th
on

公
式
Mi
cro
Py
th
on

Es
pr
uin
o

空きヒープ（Kバイト）

プログラム（Kバイト）
データ（Kバイト）

メモリ使用量大きい

図1　プログラミング言語別メモリ使用量

222

第6部　慣れてきた人に…ステップアップ術




